
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-50    DEL 02/03/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI TECNICO LOGISTICI - SERVIZIO PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI - 
PATRIMONIO  

OGGETTO: 
 Adeguamento  dei  locali  del  servizio  veterinario  alle  operazioni  di  identificazione  e  di 
sterilizzazione per la lotta al randagismo sito in Via Nebida angolo Via Fontana Raminosa a 
Cagliari 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa MASSIMO MASIA  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 03/03/2017                    al 18/03/2017



 
 

Determina adeguamento locali veterinari via Nebida 
 pag. 1 di 3 

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEL PATRIMONIO E SERVI ZI TECNICI 
 

 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016 di istituzione dell’Azienda per la tutela della 
salute (ATS); 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di nomina del 
dott. Paolo Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1171 del 30/08/2016, con la quale sono 
state attribuite le funzioni di Responsabile del Servizio del Patrimonio e Servizi Tecnici al 
Dott. Ing. Massimo Masia; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ATS Sardegna n. 11 del 18/01/2017 di 
individuazione delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai 
Dirigenti dell’Azienda per la Tutela della Salute e successivamente integrata con nota n. 
22 del 06/02/2017; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di (Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO  che, con nota prot. n. 2016/24723 del Servizio Veterinario Area C, il Direttore del Servizio 
richiedeva un intervento di manutenzione ordinaria e di adeguamento dei locali adibiti ad 
ambulatorio veterinario; 

              che, stante la necessità di rendere idonei i locali situati c/o lo stabile tra Via Nebida e Via 
Fontana Raminosa a Cagliari di proprietà della ASL destinati ad uso veterinario per le 
operazioni di identificazione e di sterilizzazione, come previsto dalla L.R. 21/94 per la 
lotta al randagismo, il Servizio Tecnico ha valutato tramite i propri tecnici l’opportunità di 
eseguire dei lavori di adeguamento dei locali individuati e soddisfare le necessità 
palesate; 

 che al Servizio Veterinario sono stati destinati finanziamenti finalizzati alla lotta al 
randagismo e che i lavori previsti rientrano in tale finanziamento pertanto possono essere 
utilizzati tali somme; 

DATO ATTO che, i lavori consistono principalmente nell’adeguamento di alcuni locali per la 
predisposizione delle operazioni di sterilizzazione con l’inserimento di lavandini negli 
ambulatori e trattamento delle pareti per un’altezza di m 2,00 con smalto di tutta l’area 
dedicata e tutte le opere edili connesse alla fruibilità degli ambienti; 

 che si rende necessario, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016, determinare a 
contrarre al fine di indire la procedura di affidamento dei lavori citati, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 previa manifestazione di interesse per 
l’individuazione degli operatori economici da invitare a presentare l’offerta economica; 



 
 

Determina adeguamento locali veterinari via Nebida 
 pag. 2 di 3 

 

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse che si allega “all. A” per costituirne parte integrante 
e sostanziale; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 2, del D.lgs 163/2006 i lavori saranno a misura; 

 che il criterio di aggiudicazione sarà al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
del D.lgs 50/2016; 

 che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 97, comma 8, del D.lgs 50/2016, qualora il 
numero di offerte ammesse sia pari o superiore a dieci, si procederà con l’esclusione 
automatica della gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.lgs 
50/2016; 

PRECISATO che per dare attuazione agli interventi sopra descritti, il Responsabile della S.C. 
Patrimonio e Servizi Tecnici ha redatto apposito progetto, composto dai seguenti 
elaborati: 

- Computo metrico estimativo; 

- Documentazione fotografica; 

- Elaborato grafico (interventi previsti); 

per un importo presunto complessivo di € 16.805,10+IVA di cui € 16.285,10+IVA per 
lavori e € 520,00+IVA per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

 
PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 
1. Di approvare l’intervento descritto in premessa e meglio dettagliato negli elaborati sopra indicati, 

dell’importo presunto di € 16.805,10 di cui € 16.285,10 per lavori e € 520,00 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso e oltre IVA di legge; 

2. Di stabilire che per l’affidamento dei lavori di Lavori di “Adeguamento dei locali del servizio veterinario alle 
operazioni di identificazione e di sterilizzazione per la lotta al randagismo sito in Via Nebida angolo Via 
Fontana Raminosa a Cagliari” si procederà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lettera a) del D.lgs 50/2016, previa pubblicazione sul sito Aziendale - sezione trasparenza – procedure in 
economia, di apposito avviso di manifestazione di interesse; 

3. che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 97, comma 8, del D.Lgs 50/2016, qualora il numero delle offerte 
ammesse sia pari o superiore a dieci, si procederà con l’esclusione automatica della gara delle offerte 
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 
dell’art. 97, comma 2 del D.Lgs 50/2016; 

4. di dare atto che la spesa prevista per complessivi €16.805,10 sarà finanziata con i fondi per la lotta al 
randagismo cod. progetto 200805. 

 
 

IL  RESPONSABILE SERVIZIO DEL PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI 
Dott. Ing. Massimo Masia 
(firma digitale apposta) 

 



 
 

Determina adeguamento locali veterinari via Nebida 
 pag. 3 di 3 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CA GLIARI 

VISTA  la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DETERMINA 

 
 
1. di approvare l’intervento descritto in premessa e meglio dettagliato negli elaborati sopra indicati, 

dell’importo presunto di € 16.805,10 di cui € 16.285,10 per lavori e € 520,00 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso e oltre IVA di legge; 

2. di stabilire che per l’affidamento dei lavori di Lavori di “Adeguamento dei locali del servizio veterinario 
alle operazioni di identificazione e di sterilizzazione per la lotta al randagismo sito in Via Nebida angolo 
Via Fontana Raminosa a Cagliari” si procederà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, previa pubblicazione sul sito Aziendale - sezione trasparenza – 
procedure in economia, di apposito avviso di manifestazione di interesse; 

3. che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 97, comma 8, del D.Lgs 50/2016, qualora il numero delle offerte 
ammesse sia pari o superiore a dieci, si procederà con l’esclusione automatica della gara delle offerte 
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 
dell’art. 97, comma 2 del D.Lgs 50/2016; 

4. di dare atto che la spesa prevista per complessivi €16.805,10 sarà finanziata con i fondi per la lotta al 
randagismo cod. progetto 200805. 

5. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione dei mandati di pagamento entro 60 gg. dalla 
presentazione di regolare fattura, previa acquisizione dell’attestazione della regolarità e conformità dei 
lavori effettuati da parte del Servizio competente; 

6. di comunicare la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art.29, L.R. n.10/2006 e s.m.i. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 
Dott. Paolo Tecleme 

(firma digitale apposta) 
 
 

 
 


